
VŠE O DOHODĚ CETA
Komplexní hospodářské a obchodní 
dohodě mezi EU a Kanadou

Vše o dohodě CETA
Komplexní hospodářské a obchodní dohodě mezi EU a Kanadou



VŠE O DOHODĚ CETA
Komplexní hospodářské a obchodní 
dohodě mezi EU a Kanadou

Vše, co potřebujete vědět:

Podepsána 30. října 2016

Zahájení prozatímního provádění v ČR - 21. září 2017

Jedná se o nejmodernější dohodu EU se třetí zemí, která je již prováděna

Podporuje budování užších obchodních vztahů

Vytváří nové příležitosti pro evropské investory a exportéry

Pokrývá obchod se zbožím a službami, veřejné zakázky, ochranu práv k 

duševnímu vlastnictví a podporu a ochranu investic a další

https://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/spolecna-obchodni-politika-eu/dohody-o-volnem-obchodu/komplexni-hospodarska-a-obchodni-dohoda-s-kanadou-ceta---221881/


VŠE O DOHODĚ CETA
Komplexní hospodářské a obchodní 
dohodě mezi EU a Kanadou

CETA jako nástroj budování užších obchodních vztahů:

* Z toho 98 % cel bylo odstraněno okamžitě při zahájení prozatímního provádění dohody, jiná (další 1 %) budou odstraněna po uplynutí 
přechodných období ve výši 3, 5 nebo 7 let

EVROPSKÁ UNIE
2. největší obchodní partner Kanady

10% celkového obchodu Kanady

CETA odstraní:

100% cel na průmyslové výrobky*

94% cel na zemědělské a potravinářské položky*

KANADA
10. největší obchodní partner EU

2% celkového obchodu EU

CETA odstraní:

100% cel na průmyslové výrobky*

92% cel na zemědělské a potravinářské položky*



VŠE O DOHODĚ CETA
Komplexní hospodářské a obchodní 
dohodě mezi EU a Kanadou

Hlavní oblasti, které CETA upravuje:

Obchod se 
zbožím

Služby

Investice

Další 
pravidla*

Veřejné 
zakázky

Práva k 
duševnímu 
vlastnictví

Udržitelný 
rozvoj

* Sanitární a fytosanitární pravidla či technické překážky obchodu



VŠE O DOHODĚ CETA
Komplexní hospodářské a obchodní 
dohodě mezi EU a Kanadou

Jak CETA pomáhá českým firmám?

Odstraňuje cla

Zjednodušuje celní postupy

Zajišťuje vyšší kompatibilitu technických požadavků na výrobky

Harmonizuje společný rámec pro ochranu práv k duševnímu vlastnictví

Usnadňuje přístup na kanadský trh pro české pracovníky a poskytovatele 

služeb

Zaručuje podnikatelům přístup na kanadský trh veřejných zakázek

Zajišťuje vysokou ochranu investic 



VŠE O DOHODĚ CETA
Komplexní hospodářské a obchodní 
dohodě mezi EU a Kanadou

Co dalšího CETA českým firmám přináší:

CETA umožňuje, aby bylo v Kanadě prodáváno 143 evropských 
výrobků se statusem zeměpisných označení, což jim zajišťuje 
podobnou úroveň ochrany před napodobeninami jako právní 
předpisy EU (seznam těchto výrobků zde).

CETA poskytuje EU a Kanadě rámec ke vzájemnému uznávání 
kvalifikací v určitých regulovaných profesích: architekti, 
právníci, inženýři, účetní.

CETA stanovuje pravidla pro spolupráci v oblasti testování a 
certifikačních požadavků na vybrané průmyslové výrobky. 
Přímo v EU tak bude možné získat prohlášení o souladu, které 
bude vyhovovat kanadským požadavkům a vice versa. Více 
informací zde.

http://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-10973-2016-ADD-5/en/pdf#page=2
http://www.european-accreditation.org/brochure/ceta-agreementand-conformity-assessment-accreditation-a-tool-to-enhance-tradebetween-the-european-union-and-canada


VŠE O DOHODĚ CETA
Komplexní hospodářské a obchodní 
dohodě mezi EU a Kanadou

Co dalšího CETA českým firmám přináší:

Jelikož téměř 40% evropského exportu zemědělských produktů 
do Kanady v roce 2016 představovaly alkoholické nápoje (vína, 
lihoviny, pivo), upravuje CETA nejen cla na tyto produkty, ale i 
další požadavky včetně výrobních praxí či ochrany názvů s 
cílem usnadnit těmto produktům přístup na kanadský trh.

CETA obsahuje také protokol o vzájemném uznávání správné 
výrobní praxe ve farmaceutickém průmyslu, který umožní 
orgánům jedné strany přijímat osvědčení o souladu se správnou 
výrobní praxí vydané druhou stranou.

Jelikož ochrana zdraví spotřebitele i zdraví zvířat a rostlin je 
vysoce důležitá jak pro EU tak Kanadu, zavádí CETA úzkou 
spolupráci ve veterinární a fytosanitární oblasti, přičemž ale 
zároveň zrychluje a usnadňuje veškeré související procesy na 
hranicích.



VŠE O DOHODĚ CETA
Komplexní hospodářské a obchodní 
dohodě mezi EU a Kanadou

CETA nejen otevírá kanadský trh, ale také chrání 
trh evropský:

CETA chrání citlivá hospodářská 
odvětví

V případě vajec či drůbežího masa dohoda trhy 
neotevírá. V případě hovězího a vepřového masa či 

kukuřice je evropský dovoz zatížen kvótami.

Veřejné služby

Vlády EU si ponechávají výsadní právo samostatně 
rozhodnout o klíčových sektorech např. o tom, jakým 

způsobem má být poskytována zdravotní péče a 
vzdělávání.

CETA zaručuje právo EU uplatňovat 
naše vlastní normy 

na veškeré zboží a služby, které se v Evropě prodávají. 
Veškerý dovoz z Kanady musí splňovat pravidla EU, 

pokud jde o technické normy, bezpečnost spotřebitele, 
ochranu životního prostředí a zdraví zvířat a rostlin, 

bezpečnost potravin a GMOs.

Možnost EU stanovit přísnější normy

např. v oblasti životního prostředí či bezpečnosti 
potravin. Obecně musí být podpora obchodu taková, 

aby byly zachovány či naopak ještě posíleny ekologické 
či pracovní normy.

Základní 
záruky



VŠE O DOHODĚ CETA
Komplexní hospodářské a obchodní 
dohodě mezi EU a Kanadou

Co je třeba k vývozu zboží?

Aby mohl exportér při vývozu zboží do Kanady využít veškerých
výhod, které CETA přináší včetně nulové celní zátěže, je třeba
splnit požadavky na pravidla původu daného zboží*.

1. Přihlášení do systému REX (Registered Exporter number)

vyplněním tohoto formuláře

2. Zaslání formuláře na Českou celní správu

3. Následně Vám bude zasláno číslo REX, které je třeba vyplnit na

prohlášení o původu zboží

4. Na jeho základě bude Vašemu produktu přiznán přístup na

kanadský trh pod výhodami CETA

*Jejich cílem je zvýhodnit produkty, které skutečně z velké části pocházejí z EU oproti produktům
pocházejících z mimoevropských zemí (více o pravidlech původu ke konkrétním výrobkům také dále).

https://www.celnisprava.cz/cz/clo/puvod-zbozi/Stranky/rex-podani-zadosti.aspx
https://www.celnisprava.cz/cz/o-nas/kontakty/Stranky/kontaktujte-nas.aspx


VŠE O DOHODĚ CETA
Komplexní hospodářské a obchodní 
dohodě mezi EU a Kanadou

A jak je to se cly na jednotlivé výrobky?

Jak zjistíte, že právě Vašeho výrobku se celní zatížení netýká, a pokud ano, jaká je 
přesná aktuální výše cla?

Evropská unie má naštěstí k dispozici veřejnou databázi, která Vám všechny tyto 
informace poskytne.*

http://madb.europa.eu/madb/indexPubli.htm

*Netýká se pouze Kanady. Lze využít i pro jiné země. Lze využít také pro zjištění pravidel původu.
**Pokud HS kód svého výrobku neznáte, doporučujeme navštívit webové stránky Celní správy ČR, kde naleznete více informací k sazebnímu zařazení do 
kódu společného celního sazebníku EU (systém TARIC).

Vyplníte exportní
destinaci, tedy Kanadu

Vyplníte HS kód** 
vašeho výrobku

http://madb.europa.eu/madb/indexPubli.htm
https://www.celnisprava.cz/cz/clo/problematika-taricu/Stranky/taric.aspx


VŠE O DOHODĚ CETA
Komplexní hospodářské a obchodní 
dohodě mezi EU a Kanadou

CETA: Navýšení českého exportu do Kanady

-50 000

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

350 000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 I-VII 2018

Vývoj obchodu ČR-Kanada 2010 - VII 2018 (tis. USD)

Vývoz Dovoz Saldo

Zdroj: Český statistický úřad, 2018



VŠE O DOHODĚ CETA
Komplexní hospodářské a obchodní 
dohodě mezi EU a Kanadou

První rok fungování CETA v ČR

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

45 000

I.17 II.17 III.17 IV.17 V.17 VI.17 VII.17VIII.17IX.17 X.17 XI.17 XII.17 I.18 II.18 III.18 IV.18 V.18 VI.18 VII.18

Český vývoz do Kanady od 01/2017 do 07/2018 (tis. USD)

21. září 2018 
CETA začíná být 
prováděna v ČR Kanada byla v roce 2017 

43. 
destinací českých 

exportérů.

Vyvezeno bylo zboží v 
hodnotě 306 379 000 

USD, tzn.

7 110 690 tis. CZK.

Zdroj: Český statistický úřad, 2018



VŠE O DOHODĚ CETA
Komplexní hospodářské a obchodní 
dohodě mezi EU a Kanadou

Jak CETA pomáhá českým firmám v praxi?

Příklad 1: Česká firma vyváží do Kanady stany od roku 2011. Jaké výhody jí CETA přinesla?

PŘED
fungováním dohody CETA bylo 

clo na stany

18%

PO
zahájení předběžného 

provádění je clo na stany

0%

Exportér stanů tak nyní od září 2017 díky CETA vyváží do Kanady bez celního zatížení, a to za předpokladu, že je stan buď celý 
zhotoven v EU včetně vláken nebo v EU látka na něj utkána, příp. jeho látka povrstvena (hodnota použité nepovrstvené textilie
nepřesahuje 40% převodní hodnoty produktu nebo ceny produktu ze závodu (viz podrobně pravidla původu).



VŠE O DOHODĚ CETA
Komplexní hospodářské a obchodní 
dohodě mezi EU a Kanadou

Jak CETA pomáhá českým firmám v praxi?

Příklad 2: Česká firma prodala do Kanady novou výrobní linku. Jaké výhody ji CETA přináší?

Díky CETA může česká firma v Kanadě provádět poprodejní služby za účelem např.:

• Odborné montáže výrobní linky

• Vyškolení pracovníků k jejímu užívání

• Opravy a pozáručního servisu výrobní linky

a to na základě záruky či jiné smlouvy o poskytování služeb v souvislosti s prodejem či pronájmem obchodního 
nebo průmyslového vybavení nebo strojního zařízení. Personál české firmy může do Kanady za těmito účely 
bezvízově cestovat.



VŠE O DOHODĚ CETA
Komplexní hospodářské a obchodní 
dohodě mezi EU a Kanadou

Jak CETA pomáhá českým firmám v praxi?

Příklad 3: Česká firma se chce zúčastnit veřejné zakázky na městský mobiliář v Edmontonu v 

kanadské Albertě. Jaké výhody ji CETA přináší?

*) Kanada se zavázala, že do 5 let od zahájení provádění CETA spustí databázy obdobnou TED, kde budou zveřejňovány federální i 
subfederální veřejné zakázky. 

• Firma získala přístup k informacím o 
vypsání tohoto tendru*

• Česká firma má stejné podmínky účasti na 
tendru jako její kanadští konkurenti, 
protože:

• zakázka je vyšší než 370 tis. CAD 
(6,1 mil. CZK)

• Je zadána albertskou místní 
samosprávou

• Poptávané zboží je zahrnuto v dohodě 
CETA



VŠE O DOHODĚ CETA
Komplexní hospodářské a obchodní 
dohodě mezi EU a Kanadou

CETA je nyní prozatímně prováděna, co 
bude dál?

Dohoda je nyní pro ČR již z více než 95% funkční.*

Rozsah provádění je definován rozhodnutím Rady EU.

Dohoda vstoupí plně v platnost, až jakmile ji ratifikují veškeré 

parlamenty členských států EU (někde i na regionální úrovni). Věděli jste, že:

ČR byla 6. zemí, 

která dohodu CETA 
ratifikovala.

Celkem nyní dohodu
již ratifikovalo 9 

členských států EU.

* Vyloučeny jsou prozatím tyto oblasti: investiční ochrana a Systém investičního soudu, přístup na trh
investic pro portfoliové investice, ustanovení o zákazu camcordingu (nelegální natáčení filmů v kině),
vybraná ustanovení správného a soudního rozhodování v kapitole o udržitelném rozvoji, vybraná
ustanovení finančních služeb a zdanění.



VŠE O DOHODĚ CETA
Komplexní hospodářské a obchodní 
dohodě mezi EU a Kanadou

Kde naleznete více informací?

Více informací o dohodě CETA na stránkách Evropské komise:

http://ec.europa.eu/trade/policy/in-focus/ceta/

Více informací o dohodě CETA na stránkách Businessinfo.cz:

https://www.businessinfo.cz/cs/clanky/obchodni-dohoda-mezi-eu-a-kanadou-ceta-

61835.html#!&chapter=1

Více informací o dohodě CETA na stránkách kanadské vlády:

http://www.international.gc.ca/gac-amc/campaign-campagne/ceta-

aecg/index.aspx?lang=eng

http://ec.europa.eu/trade/policy/in-focus/ceta/
https://www.businessinfo.cz/cs/clanky/obchodni-dohoda-mezi-eu-a-kanadou-ceta-61835.html#!&chapter=1
http://www.international.gc.ca/gac-amc/campaign-campagne/ceta-aecg/index.aspx?lang=eng


VŠE O DOHODĚ CETA
Komplexní hospodářské a obchodní 
dohodě mezi EU a Kanadou

© Ministerstvo průmyslu a obchodu, 2018


